

# DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DO EXERCÍCIO - DRE 2019

C.N.P.J - 62.070.362/0001-06

(em R\$ mil)

DATA DO DOCUMENTO: 15/10/2019

| Descrição  | Movimento        |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |                  |         |          |          | Acumulado          |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|---------|----------|----------|--------------------|
|  | Janeiro          | Fevereiro        | Março            | Abril            | Maior            | Junho            | Julho            | Agosto           | Setembro         | Outubro | Novembro | Dezembro |                    |
| <b>Receita Operacional Bruta</b>                             | <b>238.538</b>   | <b>233.696</b>   | <b>236.684</b>   | <b>243.132</b>   | <b>259.994</b>   | <b>272.310</b>   | <b>228.366</b>   | <b>243.053</b>   | <b>250.922</b>   |         |          |          | <b>2.206.693</b>   |
| Receita Tarifária  | 160.403          | 167.227          | 170.052          | 176.320          | 182.852          | 203.554          | 161.252          | 168.392          | 171.667          |         |          |          | 1.561.718          |
| Receita não Tarifária  | 21.073           | 19.235           | 19.399           | 19.579           | 19.225           | 21.522           | 19.881           | 20.507           | 20.924           |         |          |          | 181.344            |
| Gratuidades (Ressarcimentos)                                 | 57.063           | 47.233           | 47.233           | 47.233           | 57.917           | 47.233           | 47.233           | 54.154           | 58.331           |         |          |          | 463.631            |
| <b>Impostos e Deduções da Receita Bruta</b>                  | <b>(9.690)</b>   | <b>(10.310)</b>  | <b>(12.253)</b>  | <b>(12.020)</b>  | <b>(12.525)</b>  | <b>41.815</b>    | <b>(7.984)</b>   | <b>20.522</b>    | <b>(7.115)</b>   |         |          |          | <b>(9.560)</b>     |
| <b>Receita Operacional Líquida</b>                           | <b>228.848</b>   | <b>223.386</b>   | <b>224.430</b>   | <b>231.112</b>   | <b>247.469</b>   | <b>314.124</b>   | <b>220.382</b>   | <b>263.575</b>   | <b>243.807</b>   |         |          |          | <b>2.197.133</b>   |
| <b>Custo dos Serviços Prestados</b>                          | <b>(176.587)</b> | <b>(179.090)</b> | <b>(241.675)</b> | <b>(187.284)</b> | <b>(199.261)</b> | <b>(254.668)</b> | <b>(213.294)</b> | <b>(196.703)</b> | <b>(281.799)</b> |         |          |          | <b>(1.930.360)</b> |
| Pessoal  | (112.367)        | (103.941)        | (151.693)        | (109.230)        | (117.791)        | (45.659)         | (119.572)        | (117.137)        | (117.935)        |         |          |          | (995.326)          |
| Materiais  | (2.308)          | (5.360)          | (7.620)          | (1.852)          | (5.365)          | (3.498)          | (4.670)          | (6.223)          | (3.694)          |         |          |          | (40.589)           |
| Serviços Terceirizados                                       | (12.318)         | (11.681)         | (13.034)         | (11.973)         | (12.744)         | (11.672)         | (11.782)         | (11.339)         | (15.041)         |         |          |          | (111.583)          |
| Gastos Gerais  | (15.033)         | (23.562)         | (34.796)         | (29.699)         | (27.926)         | (26.365)         | (28.250)         | (16.361)         | (37.535)         |         |          |          | (239.527)          |
| Depreciação e Amortização                                    | (34.561)         | (34.546)         | (34.532)         | (34.530)         | (35.435)         | (167.473)        | (49.020)         | (45.644)         | (107.594)        |         |          |          | (543.335)          |
| <b>Resultado Bruto</b>                                       | <b>52.261</b>    | <b>44.296</b>    | <b>(17.245)</b>  | <b>43.828</b>    | <b>48.208</b>    | <b>59.457</b>    | <b>7.089</b>     | <b>66.871</b>    | <b>(37.992)</b>  |         |          |          | <b>266.773</b>     |
| <b>Despesas Operacionais</b>                                 | <b>(97.931)</b>  | <b>(86.621)</b>  | <b>(306.968)</b> | <b>(43.772)</b>  | <b>(111.461)</b> | <b>(39.444)</b>  | <b>(43.687)</b>  | <b>(90.491)</b>  | <b>(47.796)</b>  |         |          |          | <b>(868.172)</b>   |
| Despesas com Vendas  | (1.190)          | (1.101)          | (2.553)          | (1.597)          | (1.847)          | 68               | (1.657)          | (2.278)          | (1.876)          |         |          |          | (14.030)           |
| Despesas Gerais e Administrativas                            | (81.647)         | (60.844)         | (332.257)        | (60.677)         | (107.800)        | (38.792)         | (39.465)         | (84.314)         | (21.781)         |         |          |          | (827.577)          |
| Despesas com Arrecadação                                     | (4.060)          | (4.651)          | (4.987)          | (4.172)          | (4.427)          | (2.901)          | (3.690)          | (4.686)          | (4.393)          |         |          |          | (37.967)           |
| Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas            | (11.033)         | (20.026)         | 32.828           | 22.674           | 2.612            | 2.180            | 1.125            | 787              | (19.745)         |         |          |          | 11.402             |
| <b>Resultado Financeiro</b>                                  | <b>6.183</b>     | <b>3.012</b>     | <b>7.035</b>     | <b>2.407</b>     | <b>3.905</b>     | <b>8.556</b>     | <b>3.416</b>     | <b>3.088</b>     | <b>2.282</b>     |         |          |          | <b>39.884</b>      |
| Receitas Financeiras   | 5.434            | 4.802            | 9.261            | 4.323            | 4.470            | 10.468           | 5.279            | 4.916            | 3.783            |         |          |          | 52.735             |
| Despesas Financeiras   | (1.592)          | (1.603)          | (2.310)          | (1.816)          | (1.764)          | (1.983)          | (2.124)          | (1.937)          | (1.495)          |         |          |          | (16.624)           |
| Variações Cambiais e Monetárias, Líquidas                    | 2.341            | (187)            | 84               | (100)            | 1.199            | 71               | 261              | 109              | (5)              |         |          |          | 3.773              |
| <b>Resultado antes dos tributos sobre o lucro</b>            | <b>(39.487)</b>  | <b>(39.314)</b>  | <b>(317.178)</b> | <b>2.462</b>     | <b>(59.348)</b>  | <b>28.569</b>    | <b>(33.183)</b>  | <b>(20.531)</b>  | <b>(83.506)</b>  |         |          |          | <b>(561.516)</b>   |
| Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                | -                |         |          |          | -                  |
| <b>Lucro (prejuízo) do Exercício</b>                         | <b>(39.487)</b>  | <b>(39.314)</b>  | <b>(317.178)</b> | <b>2.462</b>     | <b>(59.348)</b>  | <b>28.569</b>    | <b>(33.183)</b>  | <b>(20.531)</b>  | <b>(83.506)</b>  |         |          |          | <b>(561.516)</b>   |

FONTE: Diretoria de Finanças / Gerência de Controladoria / Departamento de Contabilidade Societária e Gerencial